
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 101/2018-FISP
OBJETO: mais 31 (trinta e um) dias para conclusão dos serviços da obra 
REFORMA PARCIAL E CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO E SAT DO 7º 
GBM - ITAITUBA/PA 31 (trinta e um) dias,
o prazo de conclusão da obra de REFORMA PARCIAL E CONSTRUÇÃO DO 
ALMOXARIFADO E SAT DO 7º GBM - ITAITUBA/PA.
DATA DA ASSINATURA:19/06/2019.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - DIRETOR E ORDENA-
DOR DE DESPESA DO FISP / FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA - FISP/SEGUP.
MARCELLO PINTO BEZERRA
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP

Protocolo: 447219
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 512/2019-CGP/SUSIPE                                                 
Belém, 21 de junho de 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 426/2019-CGP/SUSIPE, de 20/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33878 de 22/05/2019, referente ao 
Processo nº 5042/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 447294
Portaria nº 511/2019-CGP/SUSIPE                                                 

Belém, 21 de junho de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 414/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5043/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 415/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5044/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 420/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5045/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 421/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5046/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 422/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5047/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 423/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5048/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 424/2019-CGP/SUSIPE, de 17/05/2019, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33877 de 21/05/2019, referente ao 
Processo nº 5049/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 447293
PORTARIA N° 688/2019-GAB/SUSIPE

Belém - PA, 24 de junho de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO RONNE SILVA PORTO, Matrí-
cula Funcional 5899414, para responder como Gerente de Segurança do 
Centro de Reeducação Feminino de Santarém, até a publicação da nome-
ação no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as de-
vidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447297
Portaria n° 687/2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 24 de junho de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora NAYANA DINIZ TÚLIO, matrícula nº 
5946556, Gerente de Ensino Profi ssionalizante/CEP, para atuar como fi s-
cal do Termo de Cooperação Técnica n° 001/2019, celebrado junto ao 
Serviço Nacional de aprendizagem Rural-SENAR e Federação dos Traba-
lhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado do Pará-
FAEPA, cujo objeto é a conjunção de esforços entre os partícipes obje-
tivando a oferta de cursos de iniciação profi ssional às pessoas privadas 
de liberdade, objetivando a reinserção social e melhores perspectivas no 
mercado de trabalho.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 447295

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Sele-
tivo Simplifi cado, autorizada através dos processos  nº 2019/103287 
de 19 de março de 2019, nº2019/65631 de 20 de fevereiro de 2019, 
nº 2019/24445 de 18 de fevereiro de 2019, nº 2018/204172, nº 
2018/291059, nº 2018/369161 ,nº2018/354758 e nª 2018/204172 ra-
tifi cados pelo nº 2019/2365 de 24 de janeiro de 2019 e nº 2018/469890 
, nº2018/438887 e  nº 2018/147617 ratifi cados pelo nº 2019/81859 de 
20 de março de 2019  os servidores,  conforme vigência relacionada no 
anexo desta Portaria.

Ato: PORTARIA Nº 686/2019-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor: RODRIGO ANTÔNIO DA SILVA PATROCA  em substitui-
ção a Rodrigo Calazans Pinheiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor: DAYVIDSON DANILO SANTOS CARDOSO  em substi-
tuição a Adriano Wagner Ribeiro de Matos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor:  WLADIMIR PINHEIRO DE SOUZA em substituição a 
Daniel Moraes Abitbol
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor: JOSÉ PATRIQUE LIMA E LIMA  em substituição a Ger-
mano Washington Brito da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor:  GILSON HENRIQUE CARDOSO DA SILVA em substitui-
ção a Alan Ricardo Alves da Paixão
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor: JOSÉ WILLIAN RIBEIRO DE SOUZA  em substituição a 
Benedito Carlos Nunes Monteiro
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor: OTONIEL DAMASCENO MENEZES  em substituição a 
Gilberto Adriano Pastana Marçal
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor:  THYAGO DA SILVA ARAÚJO em substituição a Thayane 
Freitas de Brito
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor:  JOÃO MONTEIRO PEREIRA em substituição a Odinaldo 
Lopes Almeida
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 19/06/2019 Término Vínculo: 18/06/2020
Nome do Servidor: GENALDO MELO DOMINGOS  em substituição a Carlos 
Alberto de Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 20/06/2019 Término Vínculo: 19/06/2020


